№ 1-232/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 июля 2018 года г. Воткинск

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе 

председательствующего судьи Сычевой Т.В.,

при секретаре Агафоновой А.С.,

с участием: 

государственного обвинителя Лошкаревой М.Б. 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Ившина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

***> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

*****> 

<

***> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с 

<

***> 

<

дата>, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш, в значительном размере, без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО1 с 

<

***> 

<

дата>, на участке местности, в лесополосе, на расстоянии 5 метров от дороги, за территорией «авторазбора», расположенного по адресу: 

<

*****> осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, в 1 свертке из фрагмента бумаги белого цвета, массой 1, 02г. (объект 1). в заплавленном свертке из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, массой 0,77г. (объект 2), в прозрачном бесцветном полимерном пакете с заплавленной горловиной массой 0, 20 г. (объект 3), в свертке из поврежденной бумажной упаковки из-под жевательной резинки, в котором находились пять заплавленных свертков из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки массой 0,80г., 0,77г., 0,81г., 0,79г., 0,82 г. (объекты 4-8 соответственно), общей массой 5,98г. в значительном размере, так как свыше 2 г., но не свыше 25г. После чего, ФИО1 незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш, общей массой 5.98г., незаконно хранил при себе, в карманах спортивной кофты, и в кармане штанов одетых на нем, с 

<

***> 

<

дата>. 

<

дата> в 

<

***> ФИО1 был задержан сотрудниками 5 отдела УНК МВД РФ по УР, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, на территории Воткинского района на участке местности расположенном на расстоянии 80 метров от автодороги 

<

*****>, в направлении 

<

*****>. При производстве личного досмотра ФИО1 в период времени с 

<

***> 

<

дата>, с левой стороны автодороги при повороте на 

<

*****> сотрудниками 5 отдела УПК МВД РФ по УР из левого бокового кармана спортивной кофты ФИО1 был изъят 1 сверток из фрагмента бумаги белого цвета, с наркотическим средством - гашиш, массой 1,02г. (объект 1), заплавленный сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, с наркотическим средством - гашиш, массой 0,77г. (объект 2), из правого бокового кармана спортивной кофты сверток из поврежденной бумажной упаковки из-под жевательной резинки, в котором находились пять заплавленных свертков из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, с наркотическим средством - гашиш, массой 0,80г., 0,77г., 0,81г., 0,79г., 0,82 г. (объекты 4-8 соответственно), из портмоне, который находился в правом боковом кармане спортивных штанов, прозрачный бесцветный полимерный пакет с заплавленной горловиной, с наркотическим средством гашиш, массой 0,20 г. (объект 3). общей массой 5,98г., в значительном размере, так как свыше 2г., но не свыше 25г.

Таким образом. ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта, для личного употребления, при себе, наркотическое средство - гашиш, обшей массой 5,98г., в значительном размере, так как свыше 2г., но не свыше 25г., с момента его незаконного приобретения, то есть с 

<

***> 

<

дата>, то есть до момента изъятия наркотического средства сотрудниками 5 отдела УНК МВД РФ по УР. Таким образом, преступная деятельность ФИО1, связанная с незаконными приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства в значительном размере была пресечена.

Согласно справки об исследовании №*** от 

<

дата> при вскрытии поступившего бумажного пакета были извлечены:

сверток из фрагмента бумаги белого цвета с рваными краями и рисунками черного, серого цветов. В данном бумажном свертке находилось вещество в виде плотного спрессованного комка прямоугольной формы темно коричневого цвета; ощущается запах растения конопля. Масса поступившего вещества, на момент проведения исследования, составила 1,02 г объект 1;

заплавленный сверток из фрагмента прозрачной бесцветной полимерной пленки, в котором находилось вещество в виде плотно спрессованных комков неправильной формы темно-коричневого цвета: ощущается запах растения конопля. Масса поступившего вещества, на момент исследования составила 0,77 г. Объем 2;

прозрачный бесцветный полимерный пакет с заплавленной горловиной, в котором находилось вещество в виде плотно спрессованного комка неправильной формы темно-коричневого цвета; ощущается запах растения конопля. Масса поступившего вещества, на момент проведения исследования, составила 0.20 г. объект 3;

сверток из поврежденной бумажной упаковки из-под жевательной резинки с цветным полиграфическим оформлением и надписями: «Dirol...». В данном свертке находились пять заплавленных свертков из фрагментов прозрачной бесцветной полимерной пленки, в каждом из которых находились вещества в пиле плотного спрессованных комков неправильной формы темно-коричневою цвета; ощущается запах растения конопля. Масса поступивших веществ, на момент исследования, составила 0,80 г.; 0,77 г; 0,81 г.; 0,79 г., 0,82 г. Объекты 4-8 соответственно.

Исследованием установлено, что представленные вещества (объекты 1-8) являются наркотическим средством - гашиш. Основанием для отнесения веществ к наркотическим средствам является «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года (с учетом последних изменений). В процессе проведения исследования израсходовано по 0,05 г. вещества (объекты 1-8).

Согласно заключения эксперта №*** от 

<

дата> представленные на исследование вещества (объекты 1-8) являются наркотическим средством - гашиш. Масса поступивших на экспертизу веществ составила – 0,97г., 0,72г., 0,15 г., 0,75г., 0,72 г., 0,76г., 0.74г., 0,77 г. (объекты 1-8 соответственно). В ходе экспертизы израсходовано по 0,05 г. веществ (объекты 1-8).

Cогласно Списка № I "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, гашиш, является наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" наркотическое средство гашиш, массой 5,98 г., является значительным размером, гак как свыше 2 г., но не свыше 25г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что с предъявленным обвинением согласен и оно ему понятно. Поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Сообщил, что ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Участники процесса не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения. 

Суд не находит оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Каких-либо процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого по настоящему уголовному делу, в том числе и нарушений прав подсудимого на защиту в ходе расследования уголовного дела, суд не усматривает.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Вменяемость подсудимого ФИО1 с учетом его адекватного поведения у суда сомнений не вызывает. 

Согласно справкам, ФИО1 на учете у врача-психиатра и нарколога не состоит (л.д. 130, 132, 134, 136), по месту жительства и предыдущей работы характеризуется положительно (116, 138). 

Согласно заключения №***, при проведении судебно – медицинской экспертизы у гр. ФИО1 телесных повреждений, следов от внутривенных инъекций нет ( л.д. 141).

Согласно заключения амбулаторной наркологической экспертизы №*** ФИО2 наркотической зависимостью не страдает, выявлено погубное употребление наркотических веществ ( л.д. 145-146).

С учетом адекватного поведения подсудимого ФИО1 в ходе судебного заседания, данных, характеризующих его личность, обстоятельств инкриминируемого ему преступления, у суда не возникает сомнений во вменяемости подсудимого, и суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированного ему деяния, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности. 

Обстоятельств, для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от уголовной ответственности, и наказания в судебном заседании не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает: признание подсудимым вины и раскаяние в содеянном; положительные характеристики; добровольное сообщение о совершенном преступлении, выраженное подсудимым до возбуждения уголовного дела в объяснении, при условии разъяснения положений ст.51 Конституции РФ (л.д.64-65) и активное способствование раскрытию и расследованию преступления; состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание им помощи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Назначая наказание, суд, в соответствии с положениями части 3 статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, состояние здоровья, отсутствие инвалидности, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его семьи, а также, в соответствии со статьями 6,7 УК РФ, руководствуется принципами справедливости и гуманизма. 

Исходя из целей и мотивов совершения преступления, роли ФИО1 в совершении преступления, его поведения во время и после совершения преступления, суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не находит оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено законом за совершенное преступление, либо ниже низшего предела, и не применяет положения ст.64 УК РФ.

Положения ч.6 ст.15 УК РФ применению не подлежат, поскольку преступление и так отнесено законодателем к категории преступлений небольшой тяжести. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, а также исходя из положений ч.2 ст.43 УК РФ, личности подсудимого, суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, характеризуется положительно, согласно материалам дела наркотической зависимостью не страдает, с учетом признания вины, иных обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, в связи, с чем применяет положения ст.73 УК РФ.

При определении срока наказания, суд руководствуется ч.ч.1,5 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ не имеется, поскольку ФИО1, согласно заключения наркологической экспертизы, наркотической зависимостью не страдает и следовательно, не является больным наркоманией. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: 

- одноразовый полимерный защитно – пломбировочный сейф – пакет №***, в котором согласно заключения №*** от 

<

дата>, находятся 8 прозрачных бесцветных пакетов со скрепительной застежкой на горловине с наркотическим средством – гашиш, хранящийся в камере хранения ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», уничтожить;

- бумажный конверт «Смывы с правой и левой ладони поверхностей рук и контрольный смыв, полученные в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у гражданина ФИО1 от 

<

дата>», упаковку из-под наркотических веществ – бумажный сверток, на котором имеется текст «упаковка из- под веществ УНК МВД по УР Спр. №*** Исп. 

<

дата> Спец –т ФИО3» - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «iPhone 5S» - выдать по принадлежности ФИО1 

В порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, мера пресечения в виде домашнего ареста не избиралась. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком шесть месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установить испытательный срок шесть месяцев. 

В соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 

- в течение трех дней со дня вступления приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными; 

- являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган, в установленные для этого дни; 

- не менять постоянного места жительства без письменного уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- одноразовый полимерный защитно – пломбировочный сейф – пакет №***, в котором согласно заключения №*** от 

<

дата>, находятся 8 прозрачных бесцветных пакетов со скрепительной застежкой на горловине с наркотическим средством – гашиш, хранящийся в камере хранения ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Воткинский», уничтожить;

- бумажный конверт «Смывы с правой и левой ладони поверхностей рук и контрольный смыв, полученные в ходе изъятия образцов для сравнительного исследования у гражданина ФИО1 от 

<

дата>», упаковку из-под наркотических веществ – бумажный сверток, на котором имеется текст «упаковка из- под веществ УНК МВД по УР Спр. №*** Исп. 

<

дата> Спец –т ФИО3» - уничтожить; 

- сотовый телефон марки «iPhone 5S» - выдать по принадлежности ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики, через Воткинский районный суд Удмуртской Республики, в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или жалобы, затрагивающих его интересы.

Дополнительные апелляционные жалобы, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Приговор постановлен в совещательной комнате. 

Судья Т.В. Сычева